Дело № 1-406/2023

36RS0001-01-2023-002976-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 04 октября 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Иванова Е.Е.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Мануковской Е.А.,

предъявившей удостоверение №3377 от 26.07.2019 г. и ордер №127683 6905/1 от 21.09.2023 г.,

при секретаре Козловой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее специальное, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

30 июня 2023 года примерно в 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в комнате № 71 дома № 135 по Ленинскому проспекту города Воронежа, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение для личного потребления наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с помощью мобильного телефона марки «Realme» IMEI № .....; IMEI № ..... через приложение «Telegram» договорился с неустановленным лицом, являющимся пользователем чата под никнеймом «BLACK MAN», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, в значительном размере 30 июня 2023 года примерно в 17 часов 48 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, на неустановленный следствием счет банковской карты перевел денежные средства в размере одной тысячи пятисот четырнадцати российских рублей, оплатив тем самым стоимость приобретаемого наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона. После чего 30 июня 2023 года примерно в 17 часов 48 минут получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, координаты местонахождения тайника, в котором незаконно хранится сверток с наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона.

30 июня 2023 года примерно в 18 часов 40 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, следуя согласно полученных координат, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров от дома № 9 по улице Куйбышева города Воронеж, где примерно в 18 часов 50 минут под произрастающим на данном участке деревом, обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой коричневого цвета внутри которого находился полимерный пакет с веществом, которое ФИО1 определил как наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона. Имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение данного наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, ФИО1 примерно в 18 часов 50 минут 30 июня 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров от дома № 9 по улице Куйбышева города Воронеж, поднял обнаруженную «закладку» с наркотическим средством – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона и проследовал в сторону моста ведущего с улицы Богдана Хмельницкого в сторону ул. Розы Люксембург г. Воронежа, при этом в пути следования он, размотав найденную им «закладку» с наркотическим средством, выбросил фрагмент липкой ленты, а полимерный пакет с наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона взял в руки. Далее в неустановленном в ходе следствия месте и время, но не позднее 19 часов 10 минут 30 июня 2023 года, ФИО1, следуя пешком в сторону железнодорожного пути железнодорожного перегона «станция Отрожка – станция Воронеж-1» Юго-Восточной железной дороги, поместил часть наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона в 2 имеющееся при нем сигареты, закурив одну из них в пути следования. 

30 июня 2023 года примерно в 19 часов 10 минут ФИО1, имея при себе полимерный пакет и две сигареты, с находящимся в них наркотическим средством - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона в значительном размере, перешел железнодорожный путь на 252 км железнодорожного перегона «ст. Отрожка – ст. Воронеж-1» Юго-Восточной железной дороги в неустановленном для перехода месте, после чего примерно в 19 часов 10 минут был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте со служебно-розыскной собакой по кличке «Дункан», проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Однако, после того как к нему подошли сотрудники Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и, желая избежать уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, примерно в 19 часов 13 минут 30 июня 2023 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от дома № 18 по ул. Богдана Хмельницкого г. Воронежа бросил полимерный пакет и две сигареты с наркотическим средством – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона, на землю. 

30 июня 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от дома № 18 по ул. Богдана Хмельницкого г.Воронежа полимерный пакет и две сигареты с веществом были обнаружены и изъяты. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 912 от 02 июля 2023 года и заключения ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 946 от 17 июля 2023 года вещества массой 0,29 грамма, и вещество массой 0,01 грамма, общей массой 0,30 грамм находящееся в полимерном пакете и сигарете, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N - метилэфедрон и его производные, включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, равная 0,30 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, признал полностью и заявил согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержал свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Мануковская Е.А. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель Иванов Е.Е. выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, ранее не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту регистрации и жительства, состоящего на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с 03.06.2015 с диагнозом: пагубное употребление каннабиноидов, состоящего на учете под наблюдением врача-психиатра-нарколога в БУЗ ВО «Каменская РБ» с диагнозом: «Пагубное с вредными последствиями употребление каннабиноидов».

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 1186 от 14 июля 2023 года, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает .........

Согласно заключения комиссии экспертов КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» № 2072 от 03 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Также не обнаруживал признаков временного расстройства психики на юридически значимый момент. Следовательно, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В принудительном лечении ФИО1 не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, также суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, состояние его здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, которые следует оплатить по следующим реквизитам: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте); ИНН 

<

***>; КПП 366601001; ОКТМО 20701000; Наименование банка: отделение Воронеж г. Воронеж; БИК 042007001; Номер счета получателя платежа 40101810500000010004; КБК 18811621010016000140, УИН 18853623016140001221.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: Наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон являющегося производным N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма, находящееся в полимерном пакете с застежкой «ZipLock», упакованные в месте с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в пакет – файл из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго - Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Сотовый телефон марки «Realme» IMEI 1-866023040846235; IMEI 2-866023040846227, упакованный в полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго- Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: 

<

...> - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров